VERS. 2. SICUT LILIUM INTER SPINAS, SIC AMICA MEA INTER FILIAS.

Pro liliū Chaldæus, Vatablus et alii vertunt *rosa*, quia hæc spinosa est, et e ramo spinoso nascitur, non liliū. Verum non dicit Salomon liliū hoc nasci e ramo spinoso, sed simpliciter esse inter spinas, *q. d.* Sicut liliū inter spinas

positum effulget, sic amica, id est sponsa mea, emicat inter cæteras mulieres. Rursum sæpe inter sentes et spinas nascuntur lilia, uti cum juxta sepes spinosas plantantur, vel seminantur. Unde Septuaginta vertunt, *sicut lilium in medio spinarum, sic proxima* (Aquila amica, quinta editio detecta) mea in medio filiarum.

Chaldaeus explicans de Synagogæ, id est Judæorum peccantium captivitate, sic exponit, *q. d.* Sicut lilium pungitur spinis, sic Synagoga ob peccata punitur captivitate babylonica vel romana; unde ipse accipiens hæc ut verba sponsæ, id est Synagogæ, sic vertit, *in tempore autem, quo ego declino a viis quæ rectæ sunt coram eo, et ipse aufert majestatem sanctitatis suæ a me, ego comparata sum rosæ, quæ germinat inter spinas, a quibus perforantur et rumpuntur folia ejus: sic ego sum compuncta et scissa propter pessimas impositiones in captivitate, inter provincias populorum.*

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Ecclesia Sponsus, vers. 1, nuncupavit sese lilium; nunc idem nomen et laudem transcribit in sponsam, sed addito *in inter spinas*. Lilium vers. 1 explicui, hic explicabo *in inter spinas*.

primo, Origenes, *hom. 3* ex quatuor, sic explicat, *q. d.* Sicut lilium satum inter spinas, ex illis exurgit et enascitur, sic Ecclesia gentium vocata et nata est ex spinis infidelitatis et gentium infidelium. Christus ergo fecit sicut canis venaticus, inquit Hugo, qui feram insequens caput intra spinarum aculeos immittit, non timens exulcerationem, ut feram capiat: Ecclesiam quasi feram intra spinas, id est intra reprobos latitantem extraxit, sed punctiones spinarum usque ad sanguinis effusionem sustinuit, in cujus signum coronam spineam portavit in capite super crucem.

Secundo, *Secundo* et magis genuine, *q. d.* Sicut lilium inter spinas, illas decore, odore et candore longe antecellit: sic Ecclesia antecellit omnibus aliis sectis judæorum, philosophorum, politicorum, etc. Ita Origenes, Theodoretus et Justus Orgelitanus.

Tertio, *q. d.* Sicut lilium enascitur vigetque inter spinas, sic Ecclesia viget floretque in medio hæreticorum et malorum christianorum, qui illam velut spinæ pungunt et lacerant; sed ipsa nihilominus velut lilium in suo candore, odore et splendore doctrinæ et sanctitatis permanet, imo inter persecutiones majori odore et fulgore famæ coruscat. Ita S. Gregorius, Aponius, Philo Carpathius, S. Bernardus hic, et S. Augustinus, lib. *De Unitate Eccles.* cap. *xiii.* Audi Honorium: Sicut ego sum (ait sponsus) lilium convallium, videlicet ornatus humilium: sic eris tu, amica mea, lilium spinarum, id est decus gentium; et sicut ego sum lilium inter spinas, videlicet Judæos me pungentes et lacerantes: sic eris tu, Ec-

clesia amica mea, inter gentes filias Babylonis, id est confusionis, quæ te multis spinis cruciatam pungent, et multis pœnis lacerabunt. In spina tria notantur, cito floret, cito arescit, aculeis pungit: ita mali cito divitiis florent, in virtutibus cito arescunt, et igni apti sunt, ac malis moribus bonos pungunt.

Anagogice, S. Augustinus, lib. *V De Baptismo contra donatist.* cap. *xxvii.*, per sponsam accipit Ecclesiam electorum, per spinas cœtum reproborum, *q. d.* Sicut spinæ circumdant lilium, ita reprobi electos; sed hi inter reprobos gratia et gloria efflorescunt, sicut lilium inter spinas: « nam filia, ait Rupertus, cum absolute dicuntur, fere nunquam significationem bonam habent, ut in illis: Filia discurrerunt super murum. Sed exasperaverunt, etc., *Gen. xlix.*, 22, et alibi: Multæ filia congregaverunt divitias, etc. *Proverb.*, cap. *xxxi.*, vers. 29. Itaque spinæ et filiae blasphemiae sunt Judæorum, sectæ sunt hæreticorum. » Porro per filias maxime denotat sionidas, id est hierosolymitanas et judæas.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Primo, tres Patres apud Theodoretum explicant, *q. d.* Inter filias, id est animas sæculares et carnales, quæ voluptatibus carnis effeminantur, iisque velut spinis punguntur crucianturque, et ut filia natae sunt ex patre diabolo: effloret anima sancta instar lilii, quod nullam victus aut vestitus curam aut sollicitudinem habet, sed omnem illam transcribit in Deum; quare ab eo miro odore et decore vestitur et pascitur. Simili enim modo anima pia nulla carnis cura tangitur, sed in Dei providentia quiescens ab eo alitur, decoratur et illustratur. Unde Christus hac lilii similitudine suadet fidelibus, ne solliciti sint de victu et vestitu, *Matth. vi.*, 28. Similia habet Origenes, *homil. 3* ex quatuor.

Secundo, S. Ambrosius, lib. *III De Virgini.*, per *lilium inter spinas* accipit compunctionem cordis; sic enim ait: « Tanquam lilium inter spinas. Nonne inter asperitates laborum contritionesque animorum boni flos odoris assurgit, quia contrito corde Deus placatur? »

Tertio, S. Gregorius per *lilium inter spinas* accipit vitæ innocentiam inter nocentes: « Bene, inquit, sicut lilium inter spinas, sponsa inter filias esse perhibetur; quia cum multi sint in Ecclesia, qui solis verbis Christum confitentur, operibus vero nihil nisi humanas sollicitudines sectantur, dum sola illa anima in lilii dignitate computatur, quæ a mortalitatis radice ad cœlestem pulchritudinem assurgit, et munditiæ candorem corde et corpore sibi ipsi custodit, et proximos quosque bonæ opinionis odore reficit. »

Quarto, Nyssenus, *homil. 4.*, sic explicat, *q. d.* Quarto-

Secundo, spinæ judæi, philosophi, politici.

Tertio, spinæ hæretici et mali christiani.

Spina cito floret, cito arescit, pungit.

Anagogice.

Anima pia, lilium inter spinas.

Secundo.

Tertio.

Quarto.

Sicut liliū inter spinas nascitur et efflorescit, sic anima sancta inter tribulationes in virtute crescit, magisque resplendet. Et S. Ambrosius, *De Institut. Virgin.* cap. xiv : Christus, ait, erat liliū in medio spinarum, quando erat in medio Judæorum qui ipsum calumniati sunt, accusarunt et crucifixerunt. Sui ergo exemplo excitat fideles, ut persecutiones et tribulationes quaslibet forti animo tollerent et superent. Ita Cassiodorus, Aponius et Anselmus. Deus enim totam hanc vitam tot spinis, id est tribulationibus, sepsit, ut anima videns se ubique iis pungi, amorem ab omnibus mundi bonis, utpote spinosis, avocet, eumque totum in Deo sponso collocet. Sic spinæ conservant liliū, id est puritatem et virginitatem animæ. Audi S. Bernardum, *serm.* 48, egregie et sapienter hoc pertractantem : « Conversus sum in ærumna mea, dum configitur spina, *Psalm.* xxxi, 4. Spina culpa est, spina pœna est, spina falsus frater, spina vicinus est malus. Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias. O candens liliū, o tener et delicate flos ! increduli et subversores sunt tecum : vide quomodo caute ambules inter spinas. Plenus est mundus spinis : in terra sunt, in aere sunt, in carne tua sunt. Versari in his, et minime lædi, divinæ potentiae est, non virtutis tuæ. Sed confidite, inquit, quia ego vici mundum, *Joan.* xvi, 33. Etsi igitur undique tibi intendi prospicias tribulationum tanquam tribulorum aculeos, non turbeatur cor tuum, neque formidet, sciens quia tribulatio operatur patientiam, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit, *Rom.* v, 3. Considera lilia agri, quomodo inter spinas vigent et nitent. Si fœnum, quod hodie est et cras in cibano mittitur, Deus sine custodit, quanto magis amicam et sponsam suam charissimam ? Denique custodit Dominus omnes diligentes se, *Psalm.* xiv, 20. Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias. » Subdit deinde quiddam, quod mirifice vim et splendorem liliū hujus exaggerat et perficit : « Non mediocris, inquit, titulus profecto virtutis, inter pravos vivere bonum, et inter malignantes innocentiae retinere candorem, et morum lenitatem ; magis autem si his qui oderunt pacem, et pacificum, et amicum ipsis te exhibeas inimicis. Id plane tibi similitudinem datam de lilio jure quodam proprietatis specialiter vindicabit, quod ipsas utique pungentes se spinas candore proprio illustrare et venustare non cessat. An non proinde liliū tibi videtur implere quodam modo Evangelii perfectionem, qua orare jubemur pro calumniatis et persequentibus nos benefacere his qui oderunt nos, *Luc.* vi, 23. Ergo et tu fac similiter, et erit anima tua amica Domini, et laudabit te, de te dicens : Quia sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias. » An non hæc magna vis liliū, magna, inquam, virtus animæ sanctæ et apostolicæ, ut spinas non tantum superet, sed eas in lilia convertat, ut ex Saulo faciat Paulum, ex persecutore prædicatorem,